§ 5. Non obstante nostra, qua statuimus et ordinavimus et declaravimus non maiorem centum nec minorem quinquaginta scutorum annuorum summam, computatis omnibus, etiam incertis, emolumentis et aliis obventionibus communiter percipi solitis, vicariis perpetuis ex praefato concilio erigendis omnino assignari; nisi vicariis temporariis solitum fuisset plus assignari, ac aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac basilicarum et ecclesiarum praefatarum, etiam iuramento, etc.; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis basilicis et ecclesiis

praefatis earumque capitulis, archipresbyteris, titularibus, cardinalibus et personis ac dilectis filiis populo Romano de non conferendis beneficiis dictae Urbis aliis quam originariis, etc.; ac quibusvis aliis in genere vel in specie alias in contrarium quomodolibet, etiam per Leonem X et alios Romanos Pontifices, etiam pluries, concessis, etc. Quibus omnibus etc., illorum tenores etc., latissime derogantes, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat. Motu proprio, M.

§ 6. Et cum absolutione a censuris ad effectum etc. Et de erectione, constitutione, assignatione et applicatione, mandato ac derogatione aliisque praemissis, quae hic pro sufficienter repetitis habeantur ad partem, etiam separatim, et in una, nulla facta mentione, ac aliis, et quod sola signatura praesentis nostri motus proprii sufficiat, et ubique fidem faciat, in iudicio et extra illud, non obstantibus quibuscumque.

Fiat. M.

Datum Romae apud S. Petrum, nonis novembris, anno VI.

Dat. die 5 nov. 1571, pontif. anno VI.

Clausularum
repetitio.

CCXI.

Contra ambientes dignitates et officia iurisdictionis administrationem habentia, eaque pretio seu promissione procurantes vel assequentes, aut assecuta manuteneentes in Statu Ecclesiastico.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Etsi Romani Pontificis continua indefessaque meditatio circa subditorum suorum commodum et utilitatem continue implicatur, ac quae iis, quos ut filios teneare diligit, obesse posse credit, de medio tollit; negotiorum tamen multitudine

Exordium.

pressa, singula in dies singulos considerans, illorum executionem, etiam dietim disponit, ut et negotia ipsa salubrissimis dirigantur, ac ipsi subditi paulatim sui in eos amoris cognoscant indicia.

§ 1. Sane licet alias, ne ordo iustitiae

Iure civili perverteretur, et ex certis aliis inibi ex*cavetur iudices*
et alios iustitia
ministros sine
quoquam suf-
fragio eligi de-
bere, ut in auth.
ut iudices, sive
etc.
pressis causis, per civiles constitutiones salubriter fuerit statutum ut iudices et alii iustitiae administratores sine quoquo suffragio fieri debeant, gravissimis etiam iniunctis poenam, qui praemissam constitutionem transgredi ausi quoquomodo fuissent; accepimus tamen nuper, non sine animi nostri displicantia, nonnullos, pro consequendis officiis et dignitatibus iurisdictionis exercitium habentibus, pecunias et alias res solvere et promittere aliquibus curialibus, quorum intercessoribus et favoribus talia officia et dignitates obtinent. Licetque nos, pro nostri pastoralis officii debito, praemissa conniventibus oculis pertransire nequeentes, omnem adhibuerimus diligentiam, ut tam ambitiosi huiusmodi quam pecuniarum huiusmodi receptores et stipulatores tam publice quam secrete reperirentur; nihilominus exinde nihil certi expiscari hactenus potuimus.

§ 2. Cupientes igitur praemissis modum

Hic autem
Pontifex poenas
omnes in trans-
gressores infi-
ctas innovat et
confirmat;
aliquem imponere, ac eos, quos civilium poenarum timor a similibus non coercet, per canonicas sanctiones auctoritate apostolica omnino deterrei, et avaritiae huiusmodi genus, iuri et iustitiae huiusmodi tam obnoxium, de medio tollere, constitutionis civilis, ac poenarum per illas statutarum tenorem et formam praesentibus pro expressis habentes, motu simili, etc., et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnes et singulas leges, constitutiones, statuta et decreta contra delinquentes huiusmodi, tam a iure civili quam a sacris canonibus facta, ac in illis contenta, puniones et

poenas quaecumque in tales inflictas harum serie innovamus, easque idem robur eamdemque vim obtinere volumus atque statuimus, quod et quam habuissent et haberent, si hactenus ad unguem observatae fuissent, vel a nobis per praesentes emanarent.

§ 3. Insuper quoque, ut earum usus poenarum multiplicatione stabilior efficiatur, hac nostra perpetuo valitura constitutione, quamque vim legis etiam inviolabilis habere sancimus, legibus, constitutionibus, statutis et decretis praedictis praeiudicium non inferendo, quinimmo illis addendo, decernimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus nemini, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis fuerit, liceat, mediante pecunia vel solutione et traditione ac promissione aliarum rerum etiam per interpositas personas aut alias quovis modo faciendas, alias dignitates et officia, exercitium et administrationem iurisdictionis habentia, procurare, assequi vel obtainere; ac si quis his praesentibus contravenisse quoquomodo dici aut censori potuerit, ipsum contravenientem eo ipso confiscationis omnium bonorum, degradationis et amissionis tam privilegii doctoratus quam quorumcumque per eum obtentorum officiorum, tam saecularium quam ecclesiasticorum, ac demum ultimi supplicii poenas irremissibiliter incurre volumus.

§ 4. Ceterum, ut fraudibus, quae circa praemissa exoriri possent, facilius occurratur, pari modo statuimus quod, ubicumque et quandocumque compertum fuerit per interpositam personam alias pecunias seu alias res traditas seu promissas fuisse alicui curiali, familiari vel cuicunque alteri personae, pro officiis et dignitatibus iurisdictionis administrationem habentibus, is, qui officium huiusmodi obtainuerit, se a praemissis, attenta

Quinimo alias poenas bic ex- pressas imponit procurantibus vel oblinen- tibus, mediante pecunia etc., di- gnitates et offi- cia;

Et exceptio- nem ignorantis non admitti de- cernit;

interpositione personae huiusmodi, nullatenus excusare queat; quin immo, nulla admissa ignorantiae excusatione, ipso iure praesumatur solutionem et promissionem huiusmodi de eorum, qui officia et dignitates similia obtinuerint, consensu et mandato penitus esse factas, iisdemque propterea poenis subiacere omnino intelligatur. Postremo, ne ii, qui in praeteritum talia officia seu dignitates, solutionibus seu promissionibus mediantibus, impretraverint, credant se per praesentes absolutos esse, eisdem motu, scientia et potestatis plenitudine perpetuo declaramus eos poenas in tales a iure communi inflictas incurrisse, et contra eos ad poenarum huiusmodi prosecutionem procedi posse.

Solventibus que aliquid ex causa manutentionis officiorum iam obtinorunt, easdem poenas infligit;

§ 5. Eos vero qui similibus mediis aliqua officia et dignitates, similiter iurisdictionis administrationem habentia, obtinent, si in futurum quipiam umquam, assecutione officii huiusmodi factarum, solverint, ipso iure et facto poenas in hac nostra constitutione contentas incurrere, praesentesque nostras tam eos, qui in futurum officia similia et dignitates, solutionibus et promissionibus praecedentibus, obtinebunt, quam eos, qui iam obtinuerunt, si in futurum aliquid manutentionis in eis aut alia causa solverint, ligare volumus.

§ 6. Decernentes contra praemissa quodvis pactum, etiam iuramento vallatum, ac instrumenta et alias forsitan desuper editas scripturas minime in causa esse posse, quo minus solvere habentes, si pro praemissionis solverint, poenas praesentibus contentas incurrant. Nos enim pacta, conventiones, promissiones et scripturas ac alia quaecumque, quomodolibet, ut praefertur, inita exinde cassamus, irritamus et annulamus, eosque a iuramentis et aliis nexibus praedictis absolvimus.

§ 7. Necnon praesentes et desuper forsan conficiendas litteras perpetuis futuris temporibus durare, ac omnes et singulos a data praesentium irremissibiliter ligare volumus, illasque nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, aut sub quibusvis revocationibus et derogationibus comprehendi nullatenus posse.

§ 8. Sicque per quoscumque iudices Decretum irritans. et causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc. decernimus.

§ 9. Non obstantibus praemissis, ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac quibusvis, etiam almae Urbis et aliarum civitatum, oppidorum, terrarum et locorum, etiam iuramento, etc., roboratis, ac provincialibus, municipalibus et particularibus statutis ac legibus, etiam imperialibus et in corpore iuris scriptis; privilegiis quoque etc., hac vice latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 10. Ut autem praesentium tenor omnibus innotescat, nullusque earum ignorantiam allegare queat, eas in valvis basilicae Principis apostolorum ac Sancti Ioannis Lateranensis, et in acie Campi Florae de Urbe publicari mandamus, ipsaque sic publicatas, omnes et singulos, quos illae concernunt, ita afficere volumus, ac si essent omnibus personaliter intimatae. Decernentes quoque praesentium earumdem solam signaturam sufficere et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula quacumque contraria non obstante.

§ 11. Ac illarum transumptis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo aliae Urbis gubernatoris aut alicuius alterius iudicis munitis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quae ipsis originalibus

Clausulae prae-servativa.

Clausulae de-rogatorias.

Forma publi-candi hanc con-stitutionem.

Fides exem-plorum.

litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, nonis decembris, anno vi.

Dat. die 5 decemb. 1571, pontif. anno vi.

Extenditur constitutio etiam ad recipientes pecunias et mediatores ¹.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Cum nuper, ne ordo iustitiae perverteretur, et ex certis aliis causis animum nostrum moventibus, fuerunt etc. *ut sup.*

Declaratio, quod dicta constitutione legal etiam recipientes pecunias pro impetratura officiorum ac mediatores. **§ 1.** Attendentesque quod forte probabiliter dubitari contingat an dicta nostra constitutione comprehendat recipientes humani modi pecunias ac res ac promissiones sibi factas, stipulantes ut officia praedicta, exercitium ac iurisdictionis administracionem habentia, conferri faciant, ac mediatores et interpositas personas: propterea nos, motu simili et ex certa scientia et de potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, declaramus et, quatenus opus sit, addendo praedictae nostrae constitutioni, decernimus quod dicta nostra constitutione ac omnes et singulae poenae in ea expressae perinde ligent et afficiant omnes et quoscumque, cuiusvis dignitatis, gradus, conditionis ac praeminentiae existant, qui pro huiusmodi officiis, iurisdictionis administrationem habentibus, conferendis, ac mediatores et interpositas personas quascumque, pecunias vel alias res ut supra receperint, ac si supradicti in dicta nostra constitutione comprehensi essent, et de illis in ea expressa mentio facta esset.

Clausula pre- servativa.

§ 2. Necnon praesentes et desuper conficiendas forsan litteras perpetuis futuris temporibus durare, ac omnes et singulos a data praesentium irremissibiliter ligare volumus, illasque nullo umquam tempore

¹ Rubricam hanc ex Matthei editione sumpsimus (B. T.).

de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defec- tu notari, aut sub quibusvis revocationibus et derogationibus comprehendendi nullatenus posse,

§ 3. Sicque per quoscumque iudices etc., ^{Decretum irritans.} causarum Palatii Apostolici auditores ac S. R. E. cardinales, sublata etc., iudicari debere; irritum quoque etc. decernimus.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac quibusvis, etiam almae Urbis et aliarum civitatum, oppidorum, terrarum et locorum, etiam iuramento etc., roboratis, ac provincialibus, municipalibus ac particularibus statutis ac legibus, etiam imperialibus et in corpore iuris scriptis; privilegiis quoque etc., etiam motu simili etc., etiam consistorialiter, etc.; quibus omnibus, illorum tenores etc., hac vice latissime derogamus, ceterisque contra- riis quibuscumque.

§ 5. Ut autem praesentium tenor omnibus innotescat, nullusque earum ignorantiā allegare queat, eas in valvis basilicae Principis apostolorum ac S. Ioannis Lateranensis et in acie Campi Florae de Urbe publicari mandamus; ipsasque sic publicatas, omnes et singulos, quos illae concernunt, ita afficere volumus, ac si essent omnibus personaliter intimatae. Decernentes quoque praesentium earumdem solam signaturam sufficere, et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula quamcumque contraria non obstante.

§ 6. Ac illarum transumptis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo almae Urbis gubernatoris aut alicuius alterius iudicis sigillatis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quae ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Placet. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, pridie idus februarii, anno VII.

Clausula de- rogatoria.

Forma publi- candi hanc constitutionem.

Fides exem- plorum.

CCXII.

*De electione prioris generalis et aliorum
praclatorum congregationis Canonico-
rum Regularium SS. Salvatoris, Ord-
inis S. Augustini, bonorumque tem-
poralium administratione.*

Pius Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Inter ceteras pastoralis officii nostri cu-
ras, illa nos praecipue urget, per quam
regularium congregationum illarumque
personarum commoditati et felici direc-
tioni consultitur, ac monasteria, domos,
ecclesias et loca, tam inspiritualibus quam
temporalibus, prudentia et vigilantia praec-
latorum canonice electorum, incrementum
suscipere posse arbitramur.

**Ric Pontifex iustis do causis priorem gene-
ralem congregati-
onis deputa-
vit;** § 1. Sane, cum nos nuper per alias no-
stras in forma brevis litteras, iustis de
causis animum nostrum moventibus, di-
rectum filium Stephanum, tunc congregationis
Sanctissimi Salvatoris, Ordinis Sancti
Augustini, canonicon regularium prior-
rem generalem, in capitulo generali Bo-
noniae proxime celebrato electum, ab
onere sui generalatus officii absolverimus
et liberaverimus, ac in ipsius locum di-
rectum etiam filium Ambrosium de Lamis,
Eugubinum, ipsius congregationis priorem
generalem substituerimus et deputaverimus
prout in dictis litteris plenius continetur.

**Visitatores modo et procu-
ratores gene-
ralem deputat.** § 2. Et arbitrantes pro negocio refor-
mationis congregationis praedictae expe-
dire quod etiam visitatores et procurator
generalis eiusdem congregationis a nobis
deputentur, idcirco dilectos filios modernos
praedictae congregationis visitatores et pro-
curatorem generalem, in praedicto capi-
tulo Bononiae electos, ab onere suorum
officiorum etiam absolvimus et libera-
mus, et in ipsorum locum, quoad praedicta
officia, in visitatores, videlicet, N. N. N.; in procuratorem vero ge-
neralem, N., dilectos filios ipsius con-

gregationis canonicos, cum honoribus,
oneribus, potestatibus, facultatibus, iuri-
sictionibus et praerogativis solitis et con-
suetis, substituimus et subrogamus.

§ 3. Cumque per alias nostras litteras
statuerimus et ordinaverimus quod nullus
ex dicta congregatione cononicus, in capi-
tulis, tam generalibus quam conventionali-
bus, pro tempore celebrandis, vocem acti-
vam seu passivam in electionibus faciendis
obtineat, nisi sit in sacris ordinibus con-
stitutus, et post per eum legitime emissam
professionem in eadem congregatione, quo-
ad electiones in capitulo generali, per
septennium; quo vero ad alias electiones
in capitulis conventionalibus faciendas, per
quadriennium laudabiliter vixerit.

§ 4. Et quoad vocem activam in capi- De electionib.
tulo actu praesens fuerit.

§ 5. Eligendique in priorem generalem Generalis,
duas ex tribus partibus.

§ 6. Alii vero suffragiorum maiorem Aliorum,
partem obtinuerint.

§ 7. Quodque in capitulo generali prior Prioris, visitato-
et procurator Ordinis generales necnon rum et procura-
visitatores eorumque substituti, pro casi-
bus necessitatibus dumtaxat, eligantur.

§ 8. Et eligendi in priorem et procu- Elegendorum
ratorem generales necnon in visitatores, qualitates.

§ 9. Factaque ipsorum canonica elec- Generalis in
tione iuxta hoc nostrum statutum et or- quibusdam mo-
dinem ac congregationis praefatae regu- nasteriis prior-
laria instituta, prior generalis sic electus,
una cum dissimilatoribus, eligit priores pro
monasteriis, in quibus non adsunt plures
quam sex canonici, ac disponat et ordinet
familias solitas et necessarias pro qualibet
monasterio, ita quod in qualibet familia
sint aliquae personae idonee, quae pos-
sint eligi in priores aut abbates sive pree-
positos, iuxta cuimlib. monasterii titulum,
ipsorumque vicarios et discretos mittendos
ad capitulum generale. Quorum paelato-

Canonicus in
sacris constitu-
ti tantum, vo-
cem activam et
passivam ha-
beant.

rum conventualium et vicariorum electiones non amplius in capitulo generali siant, sed illi, sicut discreti, in capitulis conventionalibus cuiuslibet monasterii, cuius canonici excedent numero sex canonorum, modo infrascripto elegantur, videlicet.

§ 10. Postquam familiæ omnes in capitulo generali, ut præmittitur, pro quo libet monasterio dispositæ et ordinatae, ad locum sibi destinatum statuto tempore pervenerint, antiquior canonicus in quo libet monasterio existens deputet diem et horam ad celebrandum capitulo, et ad sonum campanellæ convocari faciat omnes canonicos habentes vocem activam et passivam. Illisque convocatis et residentibus, præfatus antiquior canonicus advertat an sint omnes præsentes, deinde eos interroget an eis placeat dies et hora ad futuram electionem, et illis annuentibus, præmissa generali confessione a capitulo recitanda, eos absolvat, dicens: *Misereatur vestri etc. Et si tenemini aliquo vinculo excommunicationis etc. Et dispenso vobiscum super irregularitate etc.* Postea dicatur hymnus *Veni, Creator Spiritus, etc.; Kyrie eleison etc.; Pater noster, etc.; Oratio Deus, qui corda etc.* Quibus peractis in conspectu omnium, cum duobus aliis de capitulo, qui primitus habitum Religionis suscepserunt, ipsum concomitantibus, ¹ ad mensam decenter præparatam, cum capsula seu urna, ubi schedulæ suffragiorum ponî debent, et papyro et atramento ad scribendum processum electionis, accedat. Et quoniam vota seu suffragia, iuxta decreta concilii Tridentini, debent esse secreta, ita quod eligentium nominanunquam publicentur, singuli electores schedulas accipiant omnino similes, et unusquisque in sua schedula nomen eligendi inserbat vel dicat *Elego N. in priorem: antiquior canonicus et alii duo capitulares praedicti, post-*

Formam dictæ

electionis in

capitulo con-

ventualib. præ-

tinuit.

quam ipsi schedulas, ordine antiquitatis inter eos servato, in urnam seu capsulam demiserint, aliorum schedulas accipiant et in urnam seu capsulam præfatam inferant, et inspiciant an schedulæ sint numero pares cum electoribus ibi præsentibus; et si invenerint esse in maiori vel in minori numero, quam sint capitulariter ibidem præsentes, illas comburant, rursusque ad scrutinium modo præmisso procedant, donec invenerint scrutinium esse canonice factum, et tunc legant schedulas; et si electio numero suffragiorum secuta fuerit, schedulæ etiam comburantur; factaque electione, antiquior canonicus et alii duo scrutatores praedicti publicent electorum nomina, exprimendo numerum suffragiorum quæ quisque habuerit; quod faciendum est, licet aliquis non habuerit vota vel suffragia ad sufficientiam ut ad secundum scrutinium, sicut præmittitur, deveniri possit. Decretum vero electionis ab illo qui inter scrutatores primus fuerit, licet electo suum suffragium non contulerit, per haec verba formetur: *Ego N. vice præsentium capitularium eligo F in priorem, vicarium seu discretum nostri monasterii;* quod si primus scrutator fuerit electus ad aliquod officium, secundus scrutator ad publicandum scrutinium et formandum decretum succedat, completaque electione, et decreto, ut præmittitur, formato, scrutatores processum electionis compleant atque subscrivant, subiungendo: *Invenimus quod N. in priorem, seu vicarium aut discretum nominatus, habuit tot suffragia, et ego N. decreta electionum formavi. In quorum fidem manibus nostris subscripsimus, et sigillo monasterii præfati roboravimus, die, ut supra.* His peractis, antiquior canonicus dicat sine cantu psalmum *Laudate Dominum, omnes gentes, cum versu Salvos fac servos tuos etc. et orationem Prætende, Do-*

¹ Cherubinus addit simulque cum eo residentibus (R. T.)

mine famulis suis etc., deinde dicat Adiutorium nostrum etc., et dicto responso ab omnibus Qui fecit volunt etc., terminetur capitulum, et scrutinium seu processum ac decretum electionis modo praemisso factum transmittitur ad priorem generalem pro confirmatione obtinenda, qui prior generalis cum voto visitatorum, quatenus electio fuerit canonice facta, et personae electae nullam patientur exceptionem, ipsam electionem confirmare et approbare debeat, alioquin, legitima causa subsistente, mandet ad aliam electionem ut praemittitur deveniri, et idem servetur quoties officium praelati conventionalis quovis modo vacare contigerit, et hanc formam et ordinem in singulis electionibus. In reliquis vero omnibus et singulis casibus constitutiones, statuta et consuetudines ipsius congregationis inviolabiliter observari volumus et mandamus; et aliter factae electiones nullius sint roboris vel momenti. Et si quis alias quam ut praemittitur, quovis modo aut quæsito colore; se intromiserit, excommunicationis sententiam ipso facto incurrisse censeatur. Et cum acceperimus quod nonnulli priores, abbates seu praepositi conventionales dictæ congregationis illorumque vicarii in capitulo predicto praeter vel contra dictarum nostrarum litterarum formam electi fuerunt, vosque cupiamus¹ huiusmodi formam inviolabiliter observari, eosdem priores, abbates seu prepositos eorumque vicarios conventionales, in codem capitulo electos et deputatos, ab eorum et cuiusque ipsorum officiis similiter absolvimus, eximimus et liberamus; volumus tamen quod singuli ciudem congregationis conventus, ubi adsunt plures quam sex canonici, cum primum sibi per priorem generalem et visitatores predictos iniunctum et ordinatum fuerit, ad novam electionem priorum, abbatum vel praepositorum necnon viciorum, in unoquo-

1. Chor., cupiatis (R. T.).

que monasterio, abbatia seu praepositura, iuxta predictum nostrum statutum, deviant et devenire debeant, quodque interea abbates, priores seu praepositi eorumque vicarii conventionales per nos, ut praemittitur, ab corum officiis absoluti, donec novæ electiones et confirmationes prælatorum conventionalium huiusmodi fiant, eorum officia, ut prius, exercant, ac si ab eis absoluti non fuissent.

§ 11. Et insuper considerantes quod predicta congregatio, pro electione prioris generalis, visitatorum, procuratoris etiam generalis et aliis huiusmodi peragendis negotiis, capitulum generale singulo quoque anno, maxima cum impensa et non minore canonicorum incommodo celebrare soleat, ac propterea magna inde evagandi et sese dissolvendi canonice ipsis occasio praebatur; cumque prioris ipsius generalis, visitatorum, procuratoris etiam generalis, neconon prælatorum conventionalium viciorumq. prædicatorum officia annalia tantum sint, id plerumque usu venire solet, ut prior ipse generalis et visitatores vix omnia ipsius congregationis monasteria et loca, prout eorum officio incumbit, visitare et operam suam illis pro re nata impendere; procurator vero generalis similiter officii sui munus agnosceret, negotia et causas congregationis pertractandas percipere, usum Curiæ Romanae apprehendere, atque alia ad officium suum spectantia providere; prælati autem conventionales eorumque vicarii et ministri monasteriorum et locorum, cure et regimini suo commissorum, statum intelligere, res et bona agnosceret, consuetudines percipere, negotia obire vix tam brevi temporis spatio possint; quin etiam quando rerum et personarum vel congregationis aut monasteriorum et locorum aliquam vel mediocrem notitiam et cognitionem habere incipiunt, tum maxime temporis exclusi angustia, eorum officia dimittere, negotia tam spiritualia quam temporalia,

Capitulum gene
rale quotibet
triennio cele
brandum est;

aut intacta aut certe inchoata atque interrupta novis successoribus relinquere cogantur. Volentes igitur desuper opportunum adlibere remedium, ac ut electiones praclatorum et ministrorum ipsius congregationis canonice, rite et recte siant, quod de cetero eiusdem congregationis capitulum generale quolibet triennio tantum celebretur, ubi prior generalis, visitatores et procurator generalis eligantur, et cetera eiusdem congregationis negotia iuxta infrascriptum nostrum statutum et ipsius congregationis regularia instituta pertractentur et disponantur.

*Dicata autem
quolibet anno.*

§ 12. Quodque quolibet anno prior generalis et visitatores, una cum tribus aliis ex maioribus praelatis conventionalibus ipsius congregationis, ciudem prioris generalis arbitrio eligendis, die ad id statuta, in aliquo loco commodo ad tractandum negotia congregationis iuxta eorum exigentiam convenientiam, significando prius omnibus et singulis praelatis conventionalibus diem et locum, ita ut si aliquis ipsorum haberet aliquid in huiusmodi congregatione proponendum, commode, vel ipsem personaliter ad predictum locum accedere, vel per nuntium, aut epistolam ea de re priorem generalem et alias predictos certiores reddere, ipsosque consulere possit.

§ 13. Necnon quod prioris generalis, visitatorum, procuratoris etiam generalium et procuratoris officia, in posterum triennalia; praclatorum triennio expletur, alio vero conventionalium officia, biennalia sint et esse censeantur; ita tamen ut bac vice prior generalis, visitatores et procurator etiam generalis, ut praemittitur, per nos deputati, usque ad capitulum generale de anno futuro millesimo quingentesimo septuagesimo quarto, dominica tertia post festum Resurrectionis D. N. Iesu Christi, in loco opportuno, iuxta predicta regularia instituta celebrandum; praelati vero

conventuales iuxta praenissimum nostrum statutum iam electi et postmodum eligendi usque ad novam electionem et confirmationem in capitulo conventionalibus de anno MDLXXIII, tempore congruo celebrandis, faciendas, eorum officiis fungi possint et valeant atque omnino fungantur. Et sic deinceps perpetuis futuris temporibus capitulum generale de triennio in triennium celebretur, ac prior generalis, visitatores et procurator etiam generalis, per triennium; praclati vero conventionales ipsius congregationis per biennium eorum officia, cum honoribus, oneribus, facultatibus et iurisdictionibus solitis et consuetis, prout antea cum annalia erant, exerceant et exercere possint ac valeant.

§ 14. Quodque si, triennio vel biennio huiusmodi durantibus, prioris generalis, visitatorum, procuratoris etiam generalis, aut praclatorum seu vicariorum conventionalium praefectorum vel alicuius eorum officia per privationem, dimissionem vel obitum aut alio quovis modo vacarent, praelati conventionales iuxta suprascriptum statutum; prior vero generalis, visitatores, procurator etiam generalis praefati, iuxta dictae congregationis regularia instituta eligantur et eligi debeant.

*Et si interim
vacant, provi-
deatur ut hic.*

§ 15. Ac ut res et bona temporalia congregationis predictae ipsiusque monasteriorum et locorum huiusmodi non solum conserventur, verum etiam augentur, quod in unoquoque conventu tres probi canonici per praecatum conventionalis eligendi constituantur, quorum unus depositarius, alter procurator, reliquus oeconomus existat, ita ut procurator pecunias omnes monasterii capiat, easque deinceps depositario tradat et asservandas committat; depositarius vero illas in ararium sive arcum ad hoc destinatam reponat; et oeconomus, ubi opus fuerit, de expresso praelati mandato prebeat; oeconomus autem acceptas, ut pra-

*Administratio
bonorum tem-
poralium praefi-
nitur.*

fertur, pecunias pro communibus monasterii usibus ac necessitatibus, et prout praelatus iusserit, fidcliter eroget ac expendat. Dictaque arcu sit clavibus munita, quarum altera penes praelatum, altera vero penes depositarium custodiatur; area vero, ubi tutus apud depositarium locus non existat, apud praelatum tutiore in loco statuatur et quam diligentissime asservetur; praefatique procurator, depositarius et oeconomus unoquoque mense collatis invicem ratiociniis praelato, astantibus duobus aliis monasterii discretis canonicis, eligendis ab ipso praelato, rationem pro suo quiske officio accurate reddere tenentur, sub poena illis praelati arbitrio imponenda; ipsis vero praelatis privationis officii sui, si id facere neglexerint, hac in perpetuum valitura lege statuimus et ordinamus; irritum et inane decernentes quicquid secus a quoquam, quovis modo, scienter vel ignoranter, attentari contigerit.

§ 16. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac dictae congregationis, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem congregationi illiusque superioribus et personis in contrarium quomodolibet concessis, innovatis et approbatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores, etiam si de illis specialis, specifica ac de verbo ad verbum mentione habenda esset, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 7 decembris MDLXXI. pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 7 decemb. 1571, pontif. anno vi.

CCXIII.

Turcae, qui in bello contra eos peracto captivi sunt effecti, durante bello non dimittantur neque distrahanter.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Postquam nuper inter nos et Sedem Apostolicam ac carissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum, necnon dilectum filium nobilem virum Aloysium Mocenicum Venetorum ducem et eius reipublicae dominium, initio foedere, et classe communibus viribus comparata, dilecto filio nobili viro Ioanni ab Austria, eius generali praefecto et ductori, commissum fuit praelium omni posteritati commemorandum, initio illud quidem, quatenus poteramus nobis ab humanis viribus polliceri, periculosissimum, ipso autem exitu felicissimum, hostibus in maximam partem caesis, fugatis, reliquis captivis factis (causam nimirum suam Domino Deo nostro iuvante, proque suo Israele pugnante), perlatum fuit ad nos plerosque christianorum, partim captivos illos sibi ipsis retinuisse, partim vendidisse, alios donasse, nonnullos etiam, pacta pecunia, in spem redemptionis adduxisse.

§ 1. Quod sane graviter, ut debuimus, accepimus, ab ipsa enim superiorum temporum experientia edocti sumus, quanto semper haec cum christianorum danino facta fuerint; plerosque enim ipsorum captivorum esse navigandi peritisimos, ad classem adornandam, instruendam, ducendam, propter multam maris tempestatum orarumque peritiam, atque ad bellandum utilissimos, et si unquam alias, certe hoc tempore, ceteris suis similibus caesis, esse hostibus pernecessarios, ex quorum missione, ut magna decessio, cum etiam ab omni ratione et iure belli alienissimum sit ut,

Hic Pontifex
cum rege His-
paniarum, et
repub. Veneto-
rum bellum fe-
cit contra Tur-
cas, et victo-
riam reporta-
runt, et ex Tur-
carum classe
captivi multi
effecti sunt.

*Ipse modo
Pontifex, ex
causa hic rela-
ta,*

ipso bello durante, mittantur illi, qui possunt aliquando ipsis mittentibus bellum instaurare et contra eos venire.

§ 2. Quod quidem malum, tametsi dilectum filium nobilem virum Ioannem ab Austria, pro eius singulari prudentia, praevidisse eique providisse non dubitamus; tamen, ut ad eius cautionem apostolicae etiam auctoritatis robur accedat, praecipimus et mandamus omnibus et singulis, quocumque sint gradu, conditione, statu, nomine, honore, apud quos captivi aliqui ex classe Turcarum, vel nunc sunt, vel in posterum erunt, sive ipsi eos receperint, sive ab aliis emptione, donatione, permutatione vel alia quacumque ratione acceperint, ne illos, hoc foedere et bello durante, quocumque nomine, ratione, colore, mittere, alienare, liberare, fugere atque abire permittere audeant, sed eos debeant omni cura et diligentia custodire; et eorum numerum, nomina, patriam, parentes, aetatem, dignitatem, sive conditionem et alias, si quae extant, magis certae et particulares demonstrationes nobis aut nostris nunciis, si ibi praesentes fuerint, si vero absentes, ipsarum civitatum et locorum, in quibus dictos captivos habentes reperiuntur, rectoribus, gubernatoribus, iudicibus, locatenentibus aut alio nomine nuncupatis, in ipsa vero classe existentes, nostris aut nostrorum foederatorum ductoribus, praefectis, iudicibus, quam primum a publicatione praesentium indicare. Illi autem, quibus captivi praedicti fuerint indicati, debeant similiter eorum numerum et ceteras omnes circumstantias supradictas, prout eas acceperint, nobis quanto citius significare.

§ 3. Si qui vero ex praedictis contra-

Et contrarie-
nientibus poe-
nas hic descri-
ptas imponit.

venerint, eos excommunicationis maioris latae sententiae, a qua nisi a nobis ac successoribus nostris canonice intran-

tibus absolví nequeant, neconon amissionis omnium et singulorum feudorum, dominiorum et aliorum quorumcumque bonorum, tam mobilium quam immobilium, quoad eos, qui ecclesiasticae iurisdictionis fuerint, nobis et fisco nostro; qui vero aliarum ditionum, suae cuisque ditionis fisco applicandorum, et laesae etiam maiestatis criminis poena eo ipso incurrisse declaramus; sperantes etiam quod dicti nostri foederati huiusmodi nostrum praeceptum in suisquisque locis inviolabiliter observari curabunt.

§ 4. Et propterea omnibus et singulis locorum ordinariis illorumque vicariis in spiritualibus generalibus, ac gubernatoribus, iudicibus, locatenentibus, barisellis et aliis executoribus quarumcumque civitatum, oppidorum, terrarum et locorum, contra praecepti et mandati nostri huiusmodi transgressores, ad executionem poenarum praedictarum irremissibiliter, etiam executive et sine figura iudicii ac absque alio a nobis vel confoederatis nostris expectato mandato, procedendi plenam et liberam licentiam, auctoritatem et facultatem concedimus et impartimur.

Executorum
deputatio ei fa-
cultates.

§ 5. Volumus autem ut praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula seu constitutione apostolica contraria non obstante.

Sola signatu-
ra sufficit.

§ 6. Quodque illius exempla, etiam impressa, edantur, eaque notarii publici manu et cuiuscumque curiae ecclesiasticae aut praelati sigillo obsignata, eamdem prorsus fidem ubique faciant, quam ipse praesens motus proprius faceret, si esset exhibitus vel ostensus.

Exemplorum
fides.

§ 7. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; statutis et consuetudinibus, etiam confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, ac etiam legibus,

Clausulæ de-
rogatoriaæ.

etiam castrensis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis communitatibus, universitatibus aliisque particularibus personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio et alias quomodolibet concessis, quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Fiat. Motu proprio, M.

Datum Romae apud S. Petrum, duodecimo kalendas ianuarii, anno vi.

Dat. die 21 decemb. 1571, anno vi.

CCXIV.

Approbatio congregationis fratrum Ioannis Dei nuncupatorum, ad regimen hospitalium pro curandis pauperibus infirmis nuper institutae, sub ordinariorum correctione et Regula Sancti Augustini.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Licet ex debito summi pontificatus officii nobis desuper iniuncti, circa piorum locorum quorumlibet profectus nos deceat intentos existere, hospitalium tamen ac in eis degentium pro tempore miserabilium personarum commodo, utilitati et subventioni tanto nos potioribus studiis insistere convenit, quanto, ipsorum miserabili conditione pensata, conspicimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Exhibita siquidem nobis nuper pro

Hospitalia quaedam in Hispaniis construenda sunt sub invocatione Ioannis Dei, pro infirmorum pauperum curatione. Et circa eleemosynarum collectionem, impedimenta prae-

dilecti filii Roderici Seguenza, moderni confratraris maioris nuncupati, hospitalis talis Ioannis Dei nuncupati, civitatis Granatensis, petitio continebat quod, licet in dicto hospitali ipsius civitatis, in qua adest cancellaria regia, et ad eam maximus extraneorum numerus pro suis negotiis ibi pertractandis affluere solet, et unus

maior nuncupatus et alii decem vel octo stabantur fratribus ipsa hospitalia regentibus.

confratres, dicto confratri maiori nuncupato obedientiam praestantes, reperiantur, qui in eleemosynis pro ipso hospitali, in quo diversi Christi pauperes, utpote incubabiles, senes, mente capti et membris impotentes, ad numerum quadringentorum et ultra ascendentibus, continue suis infirmitatibus curantur, et aluntur, et pro piorum curatione et alimento summa sexdecim millium ducatorum et ultra, ex eleemosynis a piis christifidelibus ipsis confratribus erogari solitis provenientium, singulis annis exponitur, quaeritandis, ipsisque Christi pauperibus gubernandis sua caritate impendant opera, et in eodem hospitali dictorum Christi pauperum numerus, propter bellum superiori anno in regno Granatensi contra Mauros gestum, admodum auctus existat, et cleemosynae minus frequenter quam antea hodie fieri soleant; ipsique confratres maximo cum labore et pro eorum coepio opere minime retardentur, sed maximo cum fervore opus ipsum adeo laudabile assidue prosequantur. Nihilominus, hominum malitia crescente, nonnulli laici, avaritia ducti, Deique timore postposito, habitu, capotto nuncupato, panni vulgariter *layal* in illis partibus nuncupati, quo ipsi confratres indu solent, accepto, sub falso nomine, tam dicti quam civitatis Cordubensis necnon de Madrid, Toletani ac de Lucerna oppidorum Cordubensis respective dioecesis hospitalium, adinstar dicti hospitalis Granatensis fundatorum, et in quibus similia caritatis opera, quae a confratribus dicti hospitalis Granatensis exerceri solent, eleemosynas quaeritare, illasque in pravos et damnabiles eorum usus convertere ausi sunt, in maximum pauperum christifidelium in eisdem hospitalibus pro tempore existentium necessariae subventionis detrimentum.

Supplicatur propter haec Pontificis pro opportunitate provisione.

§ 2. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, dictus Rodericus, ad praemissa e medio facilius tollenda, sibi aliisque, tam Granatensis quam Cordubensis et de Lucerna oppidorum huiusmodi hospitalium, aliorumque ad illorum instar de cetero erigendorum, confratribus, nunc et pro tempore existentibus, scapularium eiusdem panni layal nuncupati super veste seu capotto per eos gestari solito, ad genua usque, ut ipsi ab omnibus christifidelibus eis eleemosynas pro praemissis porrigendas, ab aliis ex eorum confratribus non existentibus, et sub falso nomine dictorum hospitalium vel alicuius eorum eleemosynas dolose et malitiose petentibus, facilius internosci valeant, deferendi; neconon in quolibet eorumdem hospitalium et aliorum ad eorum instar erigendorum, inter eos confratrem unum sacerdotem similem habitum et scapularium, qui missas aliaque divina officia ibidem celebrare, neconon sacramenta ecclesiastica tam ipsis confratribus quam Christi pauperibus in eisdem hospitalibus pro tempore existentibus ministrare, illosque in Dei mandatis pie observandis instruere et confortare beat habendi et retinendi, neconon eleemosynas, pro eorumdem hospitalium Christi pauperum subventione, non solum in civitatibus et oppidis, in quibus hospitalia ipsa consistunt, verum etiam in toto districtu, dioecesi et provincia earum, de loci ordinarii licentia, petendi et recipiendi, licentiam et facultatem impetrari suminopere desideret, nobis humiliter supplicari fecit, quatenus pro desiderio, ac dictorum hospitalium et Christi pauperum in eis nunc et pro tempore existentium statui consulere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos, qui Christi pauperum consolationem et subventionem sinceris desi-

deramus affectibus, volentes Rodericum ac confratres in tam pio et laudalibi proposto confovere, neconon cumdem Rodericum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latissimis quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Roderico ac omnibus et singulis aliis dictorum hospitalium nunc et pro tempore existentibus confratribus, dummodo sub Regula Sancti Augustini vivant, ut super eorum veste seu capotto per eos gestari solito, scapularium ad genua usque, eiusdem panni layal nuncupati continue deferre, neconon sacerdotem unum in quolibet eorum hospitalium, qui confrater existat, similemque habitum eiusdem panni, maiorem tamen et latiorrem ac dignitate sacerdotali decentiorem, loci ordinarii arbitrio pro prima vice designandum, deferat, habere possit, neconon eleemosynas pro praefatis hospitalibus eorumque Christi pauperibus, tam in civitatibus et oppidis in quibus ipsa hospitalia, ut praesertur, consistunt, quam totis eorum districtibus, dioecesis et provinciis, ab omnibus christifidelibus petere et recipere, illasque in dictorum hospitalium et eorum Christi pauperum usus et subventiones convertere libere et liceite possint et valeant, licentiam et facultatem, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo concedimus et elargimur.

§ 4. Neconon tam ipsum sacerdotem quam maiorem nuncupatum et alios confratres huiusmodi sub loci ordinarii iurisdictione, correctione, visitatione et obedientia, etiam perpetuo, supponimus et subiicimus; ipsosque maiorem et alios confratres de eleemosynarum huiusmodi administratione singulis annis, in tempore

Ilic ideo Pontifex eisdem confratribus dummodo sub Regula S. Augustini vivante concedit habitum et facultatem colligendi eleemosinas pro hospitalibus in firmorum;

Ordinariorū iurisdictionē et correctionē supponit;

eidem ordinario bene viso, legale computum eidem ordinario loci tantum et nulli alteri reddere debere.

§ 5. Necnon quod praedicti moderni et pro tempore existentes eorumdem hospitalium confratres, postquam habitum praedictum suscepint, illum dimittere, minusve eum alicui exhibere, nisi de consensu omnium aliorum confratrum hospitalis, in quo habitum ipsum exhiberi contigerit, sub maioris excommunicationis latae sententiae ipso facto incurrienda poena, audeant vel prae sumant, perpetuo statuimus et ordinamus.

§ 6. Necnon omnibus et singulis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, praeterquam rationem redendam esse praecepit; locorum ordinariis, ne quovis praetextu, in regimine, gubernio aut administratione eorumdem hospitalium aut aliorum ad ipsorum instar eligendorum, sub dicta poena per contravenientes similiter ipso facto incurrienda, quomodolibet se intromittere audeant seu prae sumant, districtius inhibemus. Decernentes maiorem nuncupatum et alios hospitalium huiusmodi nunc et pro tempore existentes confratres, super libera administratione, gubernio et regimine dictorum hospitalium, a quibusvis personis, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, etiam sub praetextu illorum in toto vel parte fabricationum, etiam ex quo cumque pio legato vel alias quomodolibet factorum, molestari, perturbari, vexari aut inquietari nullatenus posse.

§ 7. Praesentesque litteras nullo umquam tempore de subreptionis vel obreptionis iurio aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari vel invalidari, aut in ius vel controversiam quacumque ratione vel causa vocari, aut ad terminos iuris reduci, vel quodvis aliud iuris seu gratiae remedium contra illas impetrari posse, causamque vel causas, propter quas

Clausulas
preservativas
huic constitu-
tioni apponit;

praesentes ipsae a nobis emanarunt, coram loci ordinario aut quocumque alio iudice, etiam delegato ac facultate quacumque fungente, verificare non debere, nec ob id viribus carere, aut per obreptionem obtentas; nec minus dictum Rodericum ad verificandum praemissa teneri, minusque, sub quibuscumque, similium vel dissimilium, gratiarum, tam per nos quam Romanos Pontifices successores nostros, quomodolibet ac cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis pro tempore factis, quorumque tenorū existant, includi, sed illis non obstantibus, in suis robore, vigore et efficacia persistere, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum et validissimum statum restitutas et plenarie reintegratas, et sub data per dictum Rodericum et pro tempore existentem maiorem nuncupatum confratrem dicti hospitalis Granatensis eligenda, de novo concessas esse, et ita incommutabilis voluntatis et intentionis nostrae esse. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes; sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane si secus super his a quo quam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris archiepiscopo Granatensi ac Amerino et Cordubensi episcopis, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dicti Roderici seu maioris nuncupati pro tempore existentis ipsius hospitalis Granatensis confratris fuerint requisiti, solemniter publicantes, illisque in praemissis efficacis

Executores
deputati;

defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praedicta Rodericum et pro tempore existentem maiorem nuncupatum aliosque confratres praedictos, praemissis omnibus et singulis, iuxta praesentium continentiam et tenorem, pacifice frui et gaudere; non permittentes eos seu eorum quemlibet a quoquam quomodolibet indebite molestari, perturbari aut inquietari. Contradictores quoslibet et rebelles ac praeuiissimis non parentes per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iurisremedia, appellatione postposita, compescendo; ac legitimis super his habendis servatis processibus, illos censuram et poenas ipsas incurrisse declarando, necnon eas etiam iteratis vicibus aggravando; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 9. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Papae octavi, praedecessoris nostri, de una, et concilii generalis de duabus diactis, dummodo quis, vigore praesentum, ultra tres diaetas ad iudicium non trahatur, ac aliis quibusvis apostolicis necnon, in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus; ac, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis Ordinibus et locis illorumque superioribus ac personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, in contrarium forsan quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eisdem praesentibus pro sufficienter expressis haben-

Contrariis omnibus derogat.

tes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, kalendis Ianuarii, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 1 ian. 1572, pontif. anno vi.

CCXV.

Iurisdictio et facultates S. R. E. cardinalis protectoris et iudicis causarum confraternitatis Annunciationis B. Mariae Virginis, in ecclesia supra Minervam de Urbe dudum institutae, ad misericordibus puellis dotes clargiendas, pupillosque et egenos sublevandos.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, confraternitas seu societas sub invocatione Annunciationis B. Mariae Virginis, in ecclesia domus eiusdem B. Mariae supra Minervam de Urbe, eiusque priores, custodes, officiales et confratres, ob lites, quaestiones, controversias civiles, criminales, profanas, spirituales, meras et mixtas infra confraternitatem seu societatem eiusque priores, administratores, gubernatores ac deputatos huiusmodi, per diversa Urbis tribunalia litigare, occasione locationum, censuum, donationum, haereditatum, legatorum, dotium et diversarum aliarum rerum eiusdem, tam agendo quam defendendo, pro ipsis confraternitatis seu societatis iuribus defendendis, iugiter implicata existat, ex

Causa huius constitutionis.

quo saepissime quam plurima damna et interesse patiatur, ac impensa litis valorem rei, de qua ex tempore agitur, saepenumero exuperet.

§ 1. Nos, confraternitatem seu societatem praedictam, in qua piissima caritatis et misericordiae opera, tam pauperibus et miserabilibus puellis annuatim dotes clangiendo, quam aliis pupillis, viduis et egenis sublevandis, missisque et aliis divinis officiis in sua cappella ibi fundata dietim celebrandis, in divini Numinis obsequium, sanctaeque Matris Ecclesiae exaltationem exercere noscuntur, quantum cum Deo possumus, sublevare volentes.

§ 2. Motu simili et ex certa nostra scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine, venerabili fratri nostro Alexandro episcopo Tuseulano cardinali de Farnesio nuncupato, S. R. E. vicecancellario, nunc et pro tempore confraternitatis seu societatis huiusmodi existenti protectori, omnes et singulas causas, quaestiones, lites et controversias inter dictam confraternitatem seu societatem sive eiusdem dilectos filios priores, custodes, officiales et ministros et quascumque alias personas, cuiuscumque gradus, ordinis, dignitatis, conditionis et præminentiae existentes, etiam cardinalatus dignitate fulgentes, universitates, societas, congregations, monasteria aut alia loca pia huiusmodi, etiam si coram S. R. E. camerario, clericis et praesidentibus Cameræ Apostolicae, et eiusdem Cameræ causarum auditore generali, necnon vicario, gubernatore ac senatore Urbis praedictæ, illorumque locatenentibus, collateralibus et iudicibus, ac dictæ Urbis causarum appellationum capitaneo, et sacri Palatii etiam causarum auditoribus, et eiusdem S. R. E. cardinalibus, aliisque iudicibus ordinariis seu delegatis hucusque motas, pendentes et quomodolibet movendas, de et super quibuscumque locationibus, venditionibus, legatis, fideicom-

Confraterni-
tatis piorum o-
perum enarra-
tio.

Iurisdictio judi-
cis d. confra-
ternitatis co-
gnoscendi om-
nes eius causas
cum facultate

missis, testamentis, haereditatibus ac illarum discussionibus, atque quorumcumque iurium et actionum cessionibus, aliisque inter vivos contractibus, etiam vigore obligationis in forma Cameræ executionibus, revocationibus, bonis rebusque, iuribus et actionibus ad confraternitatem seu societatem praefatam eiusque priores, custodes, gubernatores, administratores, officiales et deputatos, ministros, eorumque litis consortes, tam coniunctum quam divisum ac tam passive quam active, concernentibus, spectantibus et pertinentibus ad confraternitatem seu societatem ipsam, in quacumque instantia, quorum omnium et singulorum statum et merita, necnon iudicium et colligantium nomina et cognomina ac qualitates ceteraque etiam de necessitate exprimenda pro expressis habentes, in statu et terminis, in quibus nunc reperiuntur, harum serie ad nos advocantes, illasque omnes et singulas, motas et pendentes, ac quam et quas confraternitas seu societas, priores, gubernatores, officiales, administratores et deputati, necnon pauperes puellæ ac pupilli et viudae ibi degentes, ac illæ quae nupti traditæ sunt et pro tempore fuerint, habere volent contra easdem personas, universitates, monasteria et alia huiusmodi pia loca, pro rebus, bonis, haereditatibus, iuribus, actionibus et dotibus huiusmodi, nunc et pro tempore confraternitatis seu societatis praedictorum existenti protectori, una cum illarum emergentibus, dependentibus, incidentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano et sola facti veritate inspecta ac sine strepitu et figura iudicii, per seipsum seu alios a se deputandos in quacumque instantia, usque ad finem audiendi, cognoscendi et fine debito terminandi, auctoritate apostolica, tenore praesentium, committimus et mandamus. Ipsumque protectorem nunc et pro tempore existentem, in dictis causis motis

pendentibus ac in futurum movendis in iudicem ordinarium, cum facultate easdem causas in quacumque instantia, usque ad finem, per scipsum seu alium vel alias eius auditores, illas cognoscendi, decidendi et terminandi, et aliis facultatibus praedictis facimus, constituimus et depatumus.

In Curia et extra curia citandi et inhibendi;

§ 3. Necnon cum potestate citandi et inhibendi quos, quibus et quoties opus fuerit, in Curia et extra eam, etiam per

edictum publicum, constito etiam summarie de non tuto accessu, eisdemque ac quibusvis aliis eiusdem Urbis iudicibus ac personis, tam ecclesiasticis quam saecularibus, quibus et quoties opus fuerit, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis et pecuniariis, quibus sibi seu ab eo pro tempore deputando auditori videbitur, inhibendi.

Inobedientes tra inobedientes, contumaces et rebelles, ad declarationem incursus censurarum et poenarum huiusmodi illarumque aggravationes et reaggravationes ac alias iuxta morem et stylum curiarum Urbis in similibus servari solitum, et prout sibi videbitur, procedendi.

Sententias suas exequendi etc.;

§ 5. Sententiasque suas debitae executioni demandandi sive demandari faciendi, auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi, omniaque alia et singula, in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, gerendi et exequendi.

Singulis diebus et horis procedendi;

§ 6. Ac in omnibus et singulis causis praedictis, ad dictam confraternitatem seu societatem, ut praemittitur, spectantibus, singulis diebus et horis feriatis et non feriatis, praeterquam in honorem Dei, etiam tempore feriarum ob necessitatem hominum indictarum seu indicendarum, procedendi.

Notarium deputandi;

§ 7. Ac quemcumque notarium sibi benevolum, in causis huiusmodi deputandi.

§ 8. Volumus etiam quod citationes, monitiones et intimations, quae in dictis causis fieri oportuerit, etiam per Curiae Capitolii et quoscumque alios mandatarios fieri possint. Et quicumque executores Urbis possint et debeant effectualiter executioni demandare omnes et singulas sententias, decreta et mandata praefati cardinalis protectoris, sive ab eo deputatorum; quae, non obstante regula Cancellariae, sub eius parvo sigillo expediri possint.

§ 9. Ac insuper confraternitatem seu societatem praedictam eiusque priores, administratores, gubernatores et deputatos huiusmodi ex nunc deinceps, occasione praemissorum, alibi quam coram praefato cardinali protectore conveniri, aut ad alios conveniendum constringi non posse; ac processus, sententias et decreta, per alium seu alios, tam ordinarios quam delegatos, iudices, in causis praedictis quomodolibet pro tempore formatos, latae et facta, cum inde secutis quibuscumque, nulla, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti fore.

§ 10. Praesentemque cedulam, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus et exemptionibus, limitationibus seu revocationibus similium vel dissimilium concessionum et gratiarum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem praedictam vel eius legatos, etiam per regulas Cancellariae Apostolicae pro tempore factas, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis penitus et omnino exceptam, et quoties illae emanabunt, praesentem cedulam in pristinum robur restitutam esse et censeri debere, nec eidem cedulae, per quascumque litteras et quavis clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriis derogatorias, irritantiaque et alia decreta sub quacumque verborum expressione continentis, derogari posse, etiamsi illi, ullo umquam tempore ex aliqua, etiam quantumvis necessaria et urgenti, causa derogari contingat, nisi tenor ce-